
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 172(250) октябрь 2019 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 октября 2019 г. № 1947
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18 октября 2019 г. № 1953

СВЕДЕНИЯ об исполнении бюджета МО «Котлас» 
и численности работников за 9 месяцев 2019 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 октября 2019 г. № 1947

г. КОТЛАС

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики МО «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства Архангельской области 
от 17 сентября 2019 года № 428-рп «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Архангельской области на 2020 год и 
на среднесрочную перспективу»,  статьей 12 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 мая 2012 года № 282-586-р «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Котлас», руководствуясь статьями 34, 37 Устава МО «Котлас», администрация муниципального 
образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Органам администрации муниципального образования «Котлас» руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой 
политики МО «Котлас» на 2020 год и  на плановый период 2021 и 2022 годов при формировании бюджета МО «Котлас» на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 16 октября 2019 г. № 1947

Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики 
Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее – 

бюджетная и налоговая политика)  разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением 
Правительства Архангельской области от 17 сентября 2019 года № 428-рп «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
Архангельской области на 2020 год и на среднесрочную перспективу», статьей 12 решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Котлас».

Бюджетная и налоговая политика в предстоящем периоде направлена на достижение целей и решение приоритетных задач социально-
экономического развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и программными документами. 

Необходимым условием решения поставленных задач является реализация мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности 
бюджетной системы, повышению эффективности бюджетных расходов. 

В этих целях будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы местного бюджета, концентрацию имеющихся 
ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития МО «Котлас».

Решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в рамках реализации муниципальных программ МО «Котлас» 
с учетом приоритизации финансирования мероприятий по ключевым направлениям, повышения эффективности бюджетных расходов и 
налоговых льгот при безусловном исполнении принятых расходных обязательств. 

Органам местного самоуправления МО «Котлас» необходимо продолжить реализацию следующих задач: 
мобилизация дополнительных налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет, в том числе за счет оптимизации существующей системы 

налоговых льгот, расширения базы налогообложения, улучшения качества администрирования доходов, легализации «теневой» заработной платы; 
повышение эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества, в том числе за счет реализации отраслевых 

мероприятий реорганизации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;
повышение эффективности предоставления мер социальной поддержки, в том числе за счет  применения адресного подхода при 

предоставлении социальных выплат; 
оптимизация расходов местного бюджета, недопущение принятия расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками;
своевременное исполнение расходных обязательств, недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности местного 



2

бюджета;
совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, в том числе путем обеспечения контроля обоснования закупки, включая 

обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы услуги, применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий 
в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта, своевременности, полноты и достоверности отражения 
в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

поддержка и развитие предпринимательской деятельности, в том числе путем формирования системы поддержки развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства МО «Котлас»; 

дальнейшее внедрение проектных принципов управления в деятельность органов местного самоуправления МО «Котлас», в том числе путем 
реализации проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов; 

проведение взвешенной долговой политики, в том числе через управление муниципальным долгом МО «Котлас», направленное на 
оптимизацию его структуры и объема, а также снижение стоимости заимствований;

повышение прозрачности и открытости муниципальных финансов, в том числе за счет размещения в открытом доступе 
актуальной информации, связанной с формированием и исполнением местного бюджета, регулярной публикации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» «Бюджета для граждан», формирования, представления и актуализации на постоянной основе 
материалов на едином портале бюджетной системы Российской Федерации;

 повышение эффективности процессов планирования и исполнения местного бюджета.

II. Приоритеты в сфере формирования доходного потенциала
Приоритеты налоговой политики  направлены:
на создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей устойчивость бюджета МО «Котлас» в среднесрочной и 

долгосрочной перспективе;
на привлечение инвестиций в экономику МО «Котлас» за счет создания благоприятных условий для деятельности хозяйствующих субъектов.
Налоговая политика должна быть нацелена на увеличение доходного потенциала бюджета МО «Котлас», сохранение социальной и финансовой 

стабильности, создание условий для устойчивого социально-экономического развития и строиться с учетом изменений законодательства 
Российской Федерации при одновременной активизации работы органов местного самоуправления МО «Котлас» по изысканию дополнительных 
источников доходов местного бюджета.

Достижению целей должны способствовать следующие основные направления:
осуществление контроля за своевременностью и полнотой перечисления в бюджетную систему налогов и неналоговых платежей; 
проведение  мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению субъектов предпринимательской 

деятельности, зарегистрированных в иных субъектах Российской Федерации, имеющих имущественные объекты и рабочие места на территории 
МО «Котлас», а также субъектов предпринимательской деятельности, использующих незаконные схемы оплаты труда и привлекающих рабочую 
силу без надлежащего оформления трудовых отношений; 

продолжение практики работы межведомственных комиссий по обеспечению доходов местного бюджета; 
проведение индивидуальной работы с организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими задолженность перед бюджетом 

МО «Котлас», по вопросу сокращения недоимки в бюджет, а также проведения работы с субъектами предпринимательства МО «Котлас» по 
увеличению налогооблагаемой базы на территории МО «Котлас»;

взаимодействие органов местного самоуправления МО «Котлас» с налоговыми органами и другими администраторами доходов  
в целях повышения качества администрирования платежей и сокращения недоимки, усиление претензионно-исковой работы с неплательщиками 
и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов с последующим формированием предложений по сокращению или 
отмене неэффективных налоговых льгот и преференций, пересмотра условий их предоставления; 

сохранение ограничений на принятие новых налоговых льгот по местным налогам;
отстаивание интересов МО «Котлас» при рассмотрении и обсуждении проектов областных законов и проектов других нормативных правовых 

актов Архангельской области по вопросам налоговой и бюджетной политики;
мониторинг результатов налогообложения имущества физических лиц в зависимости от кадастровой стоимости, продолжение работы 

органов местного самоуправления, направленной на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления имущества 
и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с неполным отражением сведений, 
необходимых для исчисления налогов;

продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества казны МО «Котлас»; 
активизация работы по вовлечению в хозяйственный оборот или приватизации неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.

III. Приоритеты политики расходования бюджетных средств
Политика расходования бюджетных средств в МО «Котлас» в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов должна быть направлена на 

достижение национальных целей и стратегических задач, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и программными документами. 

Планирование и расходование бюджетных ассигнований должно осуществляться с учетом следующих принципов: 
сохранение соотношений оплаты труда отдельных категорий работников согласно указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
обеспечение индексации заработной платы работников бюджетного сектора экономики, на которых не распространяются указы Президента 

Российской Федерации и расходов на оплату коммунальных услуг;
повышение уровня минимального размера оплаты труда до величины прожиточного минимума трудоспособного населения;
недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь, по заработной 

плате и социальным выплатам, а также  по налогам и сборам в бюджетную систему Российской Федерации;
расширение доступа негосударственного сектора к предоставлению муниципальных услуг за счет бюджетных средств;
оптимизация инвестиционных расходов, в том числе за счет проведения мероприятий по сокращению объемов незавершенного строительства, 

финансирования объектов, соответствующих приоритетным задачам социально-экономического развития, реализации в процедуре планирования 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства механизма обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового 
аудита;

оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга за счет максимального использования инструментов управления 
ликвидностью единого счета местного бюджета, привлечения кредитных ресурсов в виде возобновляемых кредитных линий, взаимодействия с 
кредитными организациями по вопросу снижения процентных ставок за пользование кредитными ресурсами;

использование механизмов муниципально-частного партнерства для привлечения инвестиций в социальную сферу, жилищно-коммунальное 
хозяйство, дорожное строительство.



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18 октября 2019 г. № 1953

г. КОТЛАС

Об утверждении  Положения о  порядке реагирования на информацию о нарушениях законодательства Российской 
Федерации, прав, свобод и законных интересов лиц, публикуемую в средствах массовой информации 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г.  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности го-
сударственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 г.             № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», 
администрация МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке  реагирования на информацию о нарушениях законодательства 
Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов лиц, публикуемую в средствах массовой информации.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новый Котлас» и размещению на официальном 
сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

Приложение 
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 18 октября 2019 № 1953

Положениео порядке реагирования на информацию о нарушениях законодательства российской федерации, 
прав, свобод и законных интересов лиц, публикуемую в средствах массовой информации

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет порядок действий администрации 
МО «Котлас» в случае выявления информации о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов 
лиц, публикуемой в средствах массовой информации.

2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:
1) информация о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов лиц (далее - информация 

о нарушениях) - опубликованные в средствах массовой информации сведения о неисполнении или ненадлежащем исполнении своих 
должностных обязанностей лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в администрации 
МО «Котлас», о нарушении этими должностными лицами федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
областных законов и иных нормативных правовых актов Архангельской области, муниципального образования «Котлас»;

2) лица - граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства;
3) средства массовой информации - периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, 

радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под 
постоянным наименованием (названием), а также социальные сети в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
социальные сети).

3. Специалист Аппарата администрации МО «Котлас» еженедельно при осуществлении мониторинга средств массовой информации 
осуществляет анализ и отбор сообщений, относящихся к информации о нарушениях.

На отобранное сообщение, содержащее информацию о нарушениях, в день его выявления специалист оформляет регистрационную 
карточку по форме согласно приложению к настоящему Положению, к которой прилагается копия сообщения, содержащего информацию о 
нарушениях.

4. Регистрационные карточки еженедельно, в первый рабочий день недели, следующей за отчетной, направляются для рассмотрения 
руководителю Аппарата администрации МО «Котлас».

Руководитель Аппарата администрации МО «Котлас» рассматривает материалы, содержащие информацию о нарушениях, и вносит в 
регистрационную карточку соответствующие поручения органам администрации МО «Котлас» в соответствии с их компетенцией и исходя из 
содержания информации о нарушениях.

5. Органы администрации МО «Котлас» в течение срока, определенного поручением в регистрационной карточке, выясняют обстоятельства, 
содержащиеся в информации о нарушениях.

В случае если поручением в регистрационной карточке не определен срок его исполнения, действия   органов администрации МО «Котлас», 
предусмотренные пунктами 6 - 8 настоящего Положения, выполняются в течение 14 календарных дней со дня выставления поручения.

6. В случае подтверждения обстоятельств, указанных в информации о нарушениях, органы администрации МО «Котлас» принимают 
меры, направленные на восстановление прав, свобод и законных интересов лиц, в пределах своей компетенции и готовят информационное 
сообщение о восстановлении прав, свобод и законных интересов лиц или о ходе их восстановления (с указанием принятых мер) (далее - 
информационное сообщение).

7. В случае если в информации о нарушениях присутствуют признаки административных правонарушений или преступлений, органы 
администрации МО «Котлас» направляют копии информации о нарушениях в органы, уполномоченные на рассмотрение и принятие 
соответствующих решений по указанной информации.

8. В случае если средства массовой информации распространили сведения, не соответствующие действительности, органы администрации   
МО «Котлас» готовят текст опровержения с учетом требований статей 43 - 45 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 



4

«О средствах массовой информации».
Если при осуществлении действий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, требуется взаимодействие нескольких органов 

администрации МО «Котлас», то орган, определенный в регистрационной карточке, во взаимодействии с иными органами, к сфере ведения 
которых относится информация о нарушениях, готовит опровержение, последовательно разъясняя ситуацию: приводит цитату, содержащую 
информацию о нарушениях, затем достоверную трактовку, далее цитирует следующий фрагмент информации о нарушениях и комментирует 
его.

9. Информационные сообщения и опровержения, указанные в пунктах 6 и 8 настоящего Положения, направляются руководителю Аппарата 
администрации МО «Котлас».

По решению руководителя Аппарата администрации МО «Котлас» такие информационные сообщения и опровержения направляются в 
редакции средств массовой информации, опубликовавших информацию о нарушениях.

В случае размещения информации о нарушениях в социальных сетях, опровержение размещается администрацией МО «Котлас» на 
официальной странице в соответствующей социальной сети, в случае ее отсутствия - на официальном сайте администрации МО «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, определенный поручением в регистрационной карточке.

10. Специалист аппарата администрации МО «Котлас» на основании еженедельных обзоров информации о нарушениях, поступивших 
информационных сообщений и опровержений готовит ежемесячный отчет о работе с указанной информацией, в котором обобщает тематику 
информации о нарушениях, и направляет его руководителю Аппарата администрации    МО «Котлас», Главе МО «Котлас» для принятия 
решений о проведении пресс-конференций, выступлений руководителей органов администрации МО «Котлас» с разъяснением ситуации и 
содержания принятых мер.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке реагирования на информацию о нарушениях законодательства Российской Федерации,

прав, свобод и законных интересов лиц, публикуемую в средствах массовой информации

(форма)
РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА

на материалы о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов лиц,
публикуемые в средствах массовой информации

N п/п
Наименование средства 
массовой информации, 

опубликовавшего материал

Номер и дата выхода 
средства массовой 

информации

Наименование и 
краткое содержание 

материала

Фамилия, имя, отчество, 
должность лица, которому 

направляется материал

Дата 
направления 

материала
Поручение

1 2 3 4 5 6 7

___________________________     _______________     ________________________
(должность лица, оформившего       (подпись, дата)          (расшифровка подписи)
 регистрационную карточку)

Наименование тыс.руб.
Доходы всего,из них 1 636 470,7
Налог на доходы физических лиц 330 706,2
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 61 486,2
Земельный налог 49 042,5
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных 
участков) 17 920,7

Безвозмездные поступления 1 093 876,5
Расходы всего, в том числе 1 675 696,0
Общегосударственные вопросы 109 538,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 10 982,9
Национальная экономика 147 519,9
Жилищно-коммунальное хозяйство 67 203,2
Образование 1 109 958,5
Культура и кинематография 127 073,0
Социальная политика 66 892,3
Физическая культура и спорт 20 368,7
Средства массовой информации 7 068,9
Обслуживание государственного и муниципального долга 9 090,1
Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 177
Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 66 866,5
Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2584
Денежное содержание муниципальных учреждений 690 193,4

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 22.10.2019 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1928. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 23.10.2019 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

Сведения об исполнении бюджета МО «Котлас» и численности работников за 9 месяцев 2019 года


